20674  Diário da República, 2.ª série — N.º 146 — 31 de julho de 2018

 MUNICÍPIO DE FIGUEIRA DE CASTELO RODRIGO

Aviso (extrato) n.º 10331/2018

Regularização extraordinária de vínculos laborais precários
Em cumprimento do disposto no artigo 6.º, n.º 6, da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria
n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, torna -se publico que, por despacho de
28 de junho de 2018 do Presidente da Câmara, foi homologada a Lista
Unitária de Ordenação Final dos candidatos aprovados, referente ao
Procedimento concursal de caráter urgente para a constituição de relação
jurídica de emprego público, em regime de contrato de trabalho em fun-
ções públicas por tempo indeterminado restrito a candidatos abrangidos
pelo Programa de Regularização Extraordinária de Vínculos Precário
(PREVAP) para o preenchimento de 1 posto de trabalho, para carreira/
categoria de assistente técnico, aberto por aviso publicado na BEP com
o código de oferta n.º OE201804/1025 — Referências M).

A lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados, bem
como dos que foram excluídos no decurso da aplicação dos métodos
de seleção, encontra -se afixada em local visível, no átrio do edifício
sede do município, sito no Largo Dr. Vilhena, n.º 1, em Figueira de
Castelo Rodrigo e ainda publicitada na página eletrónica do Município
(http://cm -fcr.pt).

(Não carece de visto do Tribunal de Contas).
9 de julho de 2018. — O Vereador dos Recursos Humanos, Henrique

Manuel Ferreira da Silva.
311493247

 MUNICÍPIO DA GUARDA

Aviso n.º 10332/2018

Elaboração do Plano de Urbanização do Cabroeiro
Álvaro dos Santos Amaro, Presidente da Câmara Municipal da

Guarda, torna público para efeitos do direito de participação previsto
nos n.os 1 e 2 do artigo 6.º, e n.os 1 e 2 do artigo 88.º, ambos do Decreto-
-Lei n.º 80/2015, de 15 de maio, que na reunião de Câmara Municipal
realizada a 25 de junho de 2018 foi deliberado, ao abrigo dos n.º 1 e
n.º 3 do artigo 76.º do mesmo diploma dar inicio a um procedimento de
elaboração do “Plano de Urbanização do Cabroeiro”.

Foi igualmente deliberado aprovar os respetivos Termos de Referência,
os quais definem os objetivos e orientações programáticas da intervenção
e as metodologias a adotar, o prazo de um ano para a respetiva conclusão,
e definindo os seguintes objetivos:

Estabelecimento da ligação viária entre o centro da cidade e a VICEG;
Estruturação do território atravessado por esta nova ligação, criando

uma zona de expansão em articulação com a malha urbana envolvente;
Consolidação e estruturação das áreas não ocupadas do Bairro Se-

nhora dos Remédios, do Bairro da Luz, do Bairro da Póvoa do Mileu,
do Bairro do Pinheiro;

Aumento da área do Parque Industrial;
Instituição de um sistema de execução que permita a disponibilização

a curto prazo, e preferencialmente sem encargos para a autarquia, do
corredor afeto à via de ligação à VICEG;

Redefinição do limite do solo urbano e detalhe da ocupação nas
áreas ainda livres.

A deliberação da Câmara Municipal e os restantes elementos que
a acompanham e lhe dão suporte, estão disponíveis para consulta na
Divisão de Planeamento Obras e Urbanismo, todos os dias úteis durante
a hora normal de expediente, bem como ainda na página da internet da
Câmara Municipal, em www.mun -guarda.pt.

Foi ainda deliberado estabelecer o prazo de 15 dias úteis, a contar da
data da publicação do presente aviso no Diário da República, para que
todos os interessados possam proceder à formulação de sugestões bem
como à apresentação de informações sobres quaisquer questões que
possam ser consideradas no âmbito do respetivo procedimento.

As participações deverão ser apresentadas através de requerimento
dirigido ao Presidente da Câmara, quer por correio, para a Câmara
Municipal da Guarda, Praça do município, 6300 -854 Guarda, entregues
diretamente na Divisão de Planeamento, obras e Urbanismo da autarquia,
todos os dias úteis durante a hora normal de expediente, ou ainda envia-
das para o seguinte endereço de e -mail: dem.hinacio@mun -guarda.pt.

Para conhecimento geral se mandou publicar este aviso no Diário
da República e proceder à sua divulgação na comunicação social, na

plataforma colaborativa de gestão territorial e no sítio da Internet da
Câmara Municipal, em www.mun -guarda.pt.

9 de julho de 2018. — O Presidente da Câmara Municipal da Guarda,
Álvaro dos Santos Amaro.

311512013

 Aviso n.º 10333/2018

Abertura do período de discussão pública da revisão
do «Plano de Pormenor do Parque Urbano do Rio Diz»

Álvaro dos Santos Amaro, Presidente da Câmara Municipal da Guarda,
torna público para efeitos do direito de participação previsto nos n.os 1
e 2 do artigo 6.º, e n.os 1 e 2 do artigo 88.º, ambos do Decreto -Lei
n.º 80/2015, de 15 de maio, que na reunião de Câmara Municipal reali-
zada a 09 de julho de 2018 foi deliberado por unanimidade, a abertura
do período de discussão pública relativo à proposta de revisão do «Plano
de Pormenor do Parque Urbano do Rio Diz» (PPPURD), o qual terá a
duração de 20 dias seguidos, com início 5 dias após a data de publicação
do presente aviso na 2.ª série do Diário da República.

Mais se informam todos os interessados que, durante o referido prazo,
a proposta de revisão do plano, incluindo todos os documentos que legal-
mente a instruem, se encontra para o efeito exposta no átrio do edifício
desta câmara Municipal, onde poderá ser consultada, bem como ainda
na Divisão de Planeamento, Obras e Urbanismo e na página da Internet
da Câmara Municipal, em www.mun -guarda.pt, podendo, durante esse
período, proceder à formulação de sugestões bem como à apresentação
de informações sobre quaisquer questões que possam ser consideradas
no âmbito do procedimento de revisão.

As participações deverão ser apresentadas por escrito, dirigidas ao
presidente da Câmara, quer por correio, para a Câmara Municipal da
Guarda, Praça do Município, 6300 -854 Guarda, entregues diretamente
no Balcão Único da autarquia, ou ainda enviadas por via eletrónica para
o seguinte endereço de mail: dem.hinacio@mun -guarda.pt.

Para conhecimento geral se mandou publicar este aviso no Diário
da República e proceder à sua divulgação na comunicação social, na
plataforma colaborativa de Gestão Territorial e no sítio da Internet da
Câmara Municipal, em www.mun -guarda.pt.

13 de julho de 2018. — O Presidente da Câmara Municipal da Guarda,
Álvaro dos Santos Amaro.

311512127

 MUNICÍPIO DE LOUSADA

Aviso n.º 10334/2018

Procedimento concursal comum na modalidade de relação jurídica
de emprego público por tempo indeterminado para preenchimento
de 12 postos de trabalho, previstos e não ocupados no mapa de
pessoal do Município de Lousada, na carreira e categoria de
Assistente Operacional.

Resultados obtidos na entrevista profissional
de seleção — lista unitária de ordenação final/Audiência

dos interessados
1 — Na sequência da realização do 3.º método de seleção — Entrevista

Profissional de Seleção, e de acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 36.º
e nos termos da alínea d) do artigo 30.º, da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22
de janeiro, na sua atual redação, notificam -se os candidatos da audiência
dos interessados no âmbito da aplicação do 3.º método de seleção e da
lista unitária de ordenação final, do procedimento concursal comum para
a preenchimento de 10 lugares de Assistente Operacional (educação)
e 2 lugares de Assistente Operacional (desporto), abertos através do
Aviso n.º 12448/2017, Diário da República, 2.ª série, n.º 200 de 17 de
outubro de 2017.

Assim e ao abrigo do disposto nos artigos 121.º e 122.º do Código do
Procedimento Administrativo (DL n.º 4/2015 de 07 -01), os candidatos
dispõem do prazo de 10 dias úteis para querendo, se pronunciar por
escrito, em requerimento dirigido ao Presidente do Júri, contados da data
da publicação do presente aviso na 2.ª série do Diário da República, nos
termos do artigo 31.º da referida Portaria.

2 — Nos termos do n.º 5 do artigo 31.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de
22 de janeiro, na sua atual redação, os candidatos devem obrigatoria-
mente utilizar o modelo de formulário disponível na página eletrónica
do Município de Lousada em http://www.cm -lousada.pt/pt/procedimento-
-concursal -de -assistentes -operacionais -Formulário de Audiência dos